813. Quare animum jam sensim à mortalium rerum am
re abstractum, Deo divinisq; cœpit impendere, ac quibus
quid in thesauris domesticis esset, in Ecclesias ac pauperes
res, tabulis super ea re consecutis dispertiri. Tum Amal
herium Trev. Archiep. in orientem ad Michaellem Imp
qui Nicephoro defuncto successerat, foederis societatis
que perpetuandæ gratia, ut ipse per Legatos Michaellem
rogaverat, unâ cum Monantulo Comite destinavit, cujus
cujus expeditione & reditu postea intelligemus.

Reliqui

Reliquerat Deus Carolo, post quatuor Reginas morte sublatas, unam tantum præter illegitimos filios, prolem masculam Ludovicum, virtutis merito Pium appellatum, ad quem totius imperii curas transferre statuit, nisi quod Bernardo, spurio ex Pipino Nepoti, Italiae regnum consignarit; cum præsentem illud rectorem ob frequentiores motus sibi deponere videretur. Quare Ludovicum ad se Aquisgranum evocatum, in frequenti procerum comitio, summam in æde inter sacrorum solennia post fusas Deo preces, de imperio rectè administrando Ecclesieque protegenda commonitum, propositam in ara maxima imperialem coronam, velut de manu Dei accipere, suoque ipsummet jussit capiti imponere, atque ab omnibus Imperatorem salutari. Deinde verò synodis Episcoporum Moguntiae, Rhemis, atque Arelate institutis, Episcopos, de rebus Ecclesie toto imperio quam optimè moderandis, leges rationesque expendere, quod religionem sanctè cultam præcipuum sentiret esse salutis publicæ privatæque fundamentum, quo concusso cetera in præceps ruere, longam experientiam, comperisset. atque inter tam præclaros conatus Aquisgrani febre ac pleuritide dejectus vivere desiit. anno salutis DCCCXIV ad V. cal. Febr. in basilica imperiali Deiparæ à se condita, non sine sanctitatis famam, sepultus. Verè magnus scientiam & amore literarum, fortitudine ac felicitate armorum, pietate ac poenitentiam. Cum inter clarissimas virtutes una labes hæssisset Veneris, Marti Palladique sociatæ. Hoc multis suorum felicior, quod maculam hanc suam hærentem purpuræ dignis serio lacrymis diluerit. Episcopatus per Saxoniam Austrasiamque varii ipsius liberalitate gaudent, ac Saxones plerique suis Episcopis tributis obnoxii mansere. Apud Treviros Metropolitana ædes in beneficium * Levicanum & Serviacum, anno 34. regni * Leucke concessum, numerat. Sancti verò Maximini Asceterium, *puđ Saram.* inter munificentiam illius monumenta Steinsalam, Wi- In Trev. Ec- maris- clesias liberalis.

Carolus Ludovico filio coronam defert.

An. Chr. 814. Ipse Imp. piè ad mortem dispositus moritur.

Vitia illius & virtutes.

mariskircham, & Comitacum, prædia haud parum luculenta, gratum recenset.

Amalherius
à Legatione
mortuus
Hetti habet
successorem.

Vide Notas
ad Brovv.
tom. I. An-
not. 16.

Pith. Annal.
Franc.

An. Chr. 316.
Stephanus V
Papa Leonis
successor Lu-
dovicum
Rhemi cor-
onat.

317.

Ludovicus
Aquensi por-
tici lapsa
graviter læ-
sus.

In oriente Michael abdicato imperio Leonem successorem habuit, qui perinde cupidus pacis Christophorum Protospatharium & Gregorium Diaconum cum Amalherio revertente ablegavit. Sed hunc à via reductum morbo correptum succubuisse ac HETTI Modiolacensis Cœnobii Abbatem successisse, ex argumentis diversis satis compertum, aduersus quorundam chronologiam, habemus. quando quidem Bernardo in Italia rebellante anno seculi XVII jam Hetti Cathedram possidebat, adeoque libros officiorum sub Ludovici imperio conscriptos vulgare non potuit nisi alter Amalherius Diaconus Metensis. Illustris nihilominus doctrinæ zeliqve vir, Theganum Suffraganeum, magnopere suis consentaneum moribus habuit, cujus pro concione dicentis & eruditio, & ardor Walafriidi Strabonis illi familiaris testimonio eminuit. Archiepiscopus idibus Junii mortuus in S. Paulino quieuit.

Leoni Romæ Pontifici Stephanus ex Diacono rogatus ante omnia Ludovicum in Gallia, bellorum fortasse imminentium præfagus, adeundum censuit. Qui id temporis Aquisgrani habito Episcoporum conventu multa salubriter de Cleri moribus Canonicorum vivendi methodo per eosdem constituerat. Inde igitur Rhemos cum Hermingarde conjugè profectus, à Stephano solenni coronatione, præsentè ejus loci antistes Ebbone, inauguratus est. Verùm Stephanus magnè honore muneribusque excultus, ceu ad hanc coronationem tantum electus fuisset, Italiæ redditus tertio post mense expiravit. Ebbo parum constans Ludovico obsequium præstitit. Imperator Aquas reversus, factioris hebdomade quinta die, ubi ex templo domum redit, caducâ oppressus porticu, haud leviter afflictus est; aliis tamen hoc casu pereuntibus, ipse post viginti unum diem convaluit. ut parcere Ludovico visus in porticu Deus fuerit, etiam cum noceret. Alter post hunc

armorum impetus pari felicitate averfus est. Nam Bernardus, ex fratre majore natu Pipino nepos, sibi, licet illegitimo, deberi imperium volebat, atque iccirco indignè tulit Aquisgranensibus comitiis Lotharium, Ludovici filium consortem imperii Pipinum Aquitaniæ, Ludovicum Bojariæ Regem dictum ut denique armis injuriam hanc vindicandam sibi esse cerneret. Quare Ludovicus & sibi omni studio bellum esse apparandum statuebat. Quo nomine Hetti Trevirorum Archiepisc. legati Imperatorii potestate ad Frotarium Tullensem Episcopum litteras hoc anno dedit, quo ipsius Vasallos expedire repentè arma jubet, atque ad omnem Imperatoris nutum esse paratos. Quem cum subinde ingenti properare exercitu Bernardus accepisset, impar viribus, abjecto rebellandi consilio, ad ejus clementiam supples confugit. Quam & pro ingenio indulisset Ludovicus, nisi suorum procerum consilio in transversum actus, misero oculos effodi jussisset. Quo dolore, per animi ægritudinem inflammato, cum post triduum exspirasset, suam Ludovicus, cum multis aliis, crudelitatem, dum viveret, accusavit, crebrâque filiorum rebellionè jactatus expiavit. nimia in hos clementia, dum priorem corrigere severitatem vellet, illorum temeritatem exacuens, & suam augens calamitatem. adeò difficile regnantibus est, in pœnis ac remissione, mediocritatem obtinere, & delictum omne vitare, dum delicta corriguntur.

Variis subinde Principum & Episcoporum Comitibus, Aquisgrani, Ingelheimii, ac Theodonisvillæ de rep. & Ecclesia Dei, varia sunt constituta. Et huc quidem illa referenda sunt, quæ Bro Werus anno hujus seculi 6. adversus percussores Clericorum decreta asserit, ubi Hetti Archiepiscopum Trev. subscripsisse non diffiteatur. Porrò Irmingarde jam mortua, Ludovicus Juditham Boicæ nobilitatis conjugem duxit, ignarus quantum cum illa calamitatum seriem traheret. quæ tamen illi ex conjugio Carolum Calvum, postea Imperatorem, dedit.

Labbe de
script. Eccl.
in Addendis
tom. 1. p.
695.

315.

Bernardum
Nepotem re-
bellantem, ac
dein suppli-
cem, oculis
vita crudeli-
ter privat.

An. Chr. 819.
Comitiis va-
riorum loco-
rum Ecclesiis
& reip. con-
sultitur.

Juditham Ba-
varam Ludo-
vicus, Ir-
mingarde
mortua du-
cit.

S. Goarem
navigantes
impunè non
negligunt.

820
Pannonia re-
bellis do-
mita.

821.
Lotharii fi-
lii nuptias
Theodonis-
villæ cele-
brat.

822.
In Synodo
Episcoporum
pœnam sibi
ob Bernardi
mortem in-
fligi petit.

823.

dedit. Ceterum Ingelheimio secundo Rheno Con-
fluentiam descendit, S. utique Goarem religioso id tem-
poris more reveritus. Cum & Patris quondam præte-
reuntis, & recens multorum hoc officii negligentium,
celebrata esset correctio. Quandoquidem Maximinus,
S. Gereonis apud Ubios præsul, vix ex naufragio, cum
navi transitum meditante, ad litus emerferat: altera ve-
ro navis, quæ mulierem ad sancti Goaris limina egres-
sam operiri reducem noluit submersa erat, infante
ejusdem matris ex undis ad ripam incolumi delata, &
servi metu pœnarum ad aram divi profugi impunè avelli
non potuere. tanta loci, hac tempestate, tamque sacra ha-
bebatur religio; ut hunc sine veneratione prætereire di-
ceretur in crimine.

Annus insequens tres Ludovici exercitus in rebelles,
sub Liudevito Duce, Pannonos immisit. qui uno alie-
rove hic anno, lautis rebellium ditati spoliis, Austras-
ios revisere.

Imperator sub hæc Aquis per Arduennam, venario-
ne frequenti tritam, Trevirorum urbem, Martyrum-
que basilicas invisit, atque hinc Theodonis villam digres-
sus, Lotharii filiorum natu maximi nuptiis; cum Irmi-
garde Hugonis Comitis filia, in solenni Procerum, ipsi-
usque Paschalis Pont. legatorum conventu, celebratis
interfuit, verum perpetuo inter lætissima quæque con-
scientiæ vulnere, quod supplicem ultra sibi nepotem
Bernardum oculis vitæque orbasset. Atque iccirco cele-
bratæ, Rhemorum in finibus Attiniaci, Episcoporum
Synodo, publico judicio accusatur ipse, & reus digna se
pœnitentiâ, raro submissionis exemplo, plestendum fle-
tit: pœnæ sibi irrogandæ supplicium non deprecans,
sed ultro accersens. Inde verò Lotharium abs se filium,
cum imperio dimisit in Italiam; ut acceptis regni inhi-
gnibus, ejus præsens incolumitati consuleret. ipse Frac-
cofurtum descendit, atque istuc inter Germaniæ pro-
ceres de ejus salute deliberaturus, ædificiis non minus
quàm legibus urbem ornavit. Altero vero post anni
auto

autor Clero Metensi fuit, ut Drogonem, ex Carolo Magno & Robeda Concubina, fratrem, monasticæ (cum aliis spuris Hugone & Theodorico) vitæ autoratum, in Antistitem suum, Gundolpho jam defuncto, admitteret. Tum verò, ad intercessionem Adelhardi Patris consobrini, Abbatis Corbejensis in Gallia, alteram sub ejusdem obsequiis Corbejam inferioris Saxonie crexit, tanquam aliquod pœnitentiæ susceptæ pensum, nobili censum proventu locupletem. Interea, velut ipsum cum suo Principe lugere imperium videretur, varia passim extitere prodigia, Aquensi etiã palatio, trepidante terrâ, concusso, & latè per Franciam in vulgus sparsa mortalitate, quando, & alimentis apud multos deficientibus Leucorum in agro Comerciaci puella annorum XII pasta cibo eucharistico festis paschalibus, alium per triennium cibum respuit; à quo ad communem deinde est victum reversa; ut & pateret, quàm facile Deo esset esurientes pascere: & simul ostenderet mortalem suã non debere conditionis oblivisci.

Drogo frater Ludovici Episcopus Metensis.

Corbejam Saxonie Ludovicus fundat.

Prodigia, & puella per triennium sola Eucharistia pasta.

Nec multo post Harioldus Nortmannus, magna cinctus Danorum multitudine, ad imperatorem per Rheni sanctique Goaris confinia Moguntiam usque transiit, ubi in S. Albani basilica solenni cum suis apparatu sacris Christianis initiatus, fidem exemplumque ad suos retulit, non levi optimi Imper. gaudio, qui & muneribus & honorifico reduces comitatu est profecutus, tanquam orco triumphato victores. Cum quibus postea S. Ansgarius, Corbejæ Monachus, Danos ad orthodoxam fidem traduxit. Quo tempore cum filiorum adversus Ludovicum patrem suscepta, Novercæ Judithæ odio, glisceret conjuratio, missi ad Lotharium in Italiam legati sunt, Odgarius Moguntiorum Archiep. cum aliis, ut alienatum ad patris observantiam animum componerent. Quâ occasione S. Severi Ravennatis Episcopi, Vincentiæque conjugis, atque Innocentiæ filie ossa clam accepta Moguntiamque translata fuerunt.

§26.

Dani Moguntia baptizati.

S. Ansgarius eorum Apostolus.

O 4

Cui

Variæ ex Italia in Germaniam Galliamque illatae Reliquiæ SS. ex quibus S. Sebastiani caput Treviris cessit. Cui beneficio accessere S. Sebastiani Martyris pignora Monachis Dionysianis ab Eugenio Pont. concessa, & in Suessionibus ad S. Medardum deposita. unde caput virdis Augiæ, apud Treviros, Monasterio, ac deinde illatum urbi, magna hodieum religione observatur. Pars etiam Epternacensibus & Arensteinianis apud eosdem cessit, magnâ ubique & religione & prodigiorum gloria, tam carum pignus comitante.

827. Evenit deinde, ut Mauri ex Hispania in Aquitaniam, magnâ rursus vi, erumperent, quibus componendis primò quidem Helisachatem S. Maximini apud Treviros Abbatem, cum Donato & Hildebrando Comitibus legavit. Nec multò post Pipinum filium cum exercitu objecit Imperator; at serius, quando jam Mauri cum ingenti præda, Cæsaraugustam sese receperant.

An. Chr. 828. Proceres Francorum filios Imp. ad rebellionem incitant. Ipse domi Ludovicus Palatio Aquisgranensi basilicè instruendo, sacrisque rebus ac venationibus intentus, pleaque etiam reip. negotia ad Bernardum cubicularium Hispanum hominem, idèque Francis invisum, administrabat. Quem cum adulteræ Reginæ Judithæ amoribus sentirent implicitum, perque illius blanditias cor Regis ad omnem nutum versari Proceres filii, inprimisque Pipino, persuaderent, natumque ex ea Carolum imperio educari traderent, facillè horum in patrem animos concitarunt.

830. Pipinus Juditham Novercam adulterii insinulatam à Patre abstrahit. Et hoc quidem Pipinus occupato, Juditham abstractam latere cum filio, per Jessen Ambianensem Episcopum, monasterio inclusit: patrem sub custodia tenuit, Bernardo fugâ in Septimaniam evadente. Lotharius in subsidium à Patre evocatus, conjuratorum ad partes inclinari, dissimulanter tamen, coepit. Ludovicus pari arte, ceu non invitus monasticen amplexurus, Neomageni omnes conventu apud Batavos, velut dispositurus cum proceribus de regno, adesse filios, sed absque milite, iussit. Ubi, cum Germaniæ principibus faventibus uteretur, postquam & filios, & Episcopos Francorum, rebellionis autores, haberet in potestate, illos paternè admonuisse, horum quosdam, in quibus Jesse, per reliquos

Ludovicus filiis in potestatem redactis parcit.

reliquos fideles exautorasse satis visum est. Juditham Aquisgrani, post vindicatam in iudicio pudicitiae famam, ipsoque purificationis festo die absolutam, in thorum recepit. Et Bernardus se eidem stitit Theodonisvilla, atque accusatore ad duellum (qui id temporis mos purgandi) provocato, cum nemo appareret, ad officium rediit. Verum illa Imperatoris, cum in manibus rebelles essent, mansuetudo tanquam mel in felleo corpore, bilem non extinxit, sed exacuit, opportunè in novum seditionis morbum eruptura. Nam Pipinus, iam Bernardo ad sua sibi consilia sociato, in Aquitaniam, invito Patre, digressus, nova repente moliri coepit; sed cum Ludovicus maturis nondum rebus à tergo insisteret, eisdem rursus supplex Pipinus nihil gravius passus est, quam ut Treviros in custodiam amandaretur. Ubi jam non Amalherius, sed Hetti praesidebat, ut supra meminimus. Unde illa quæ de Amalherio à Brovero & supra de oblatis officiorum hoc tempore libris, ac de Romana ad Pontif. Legatione, atque hic de morte ejus disseruntur, ad alium Amalherium, Ecclesiae Metensis virum, doctum juxta piumque, sunt transferenda, ut ex ipsorum contextu manifestum est.

Hetti verò, illustris, cum generis, tum vitæ, sororem Monialibus Palatiolanis juxta Treviros præpositam, hoc tempore floruisse argumento est, repertum, his versibus:

Hic Warentrudis nimium veneranda quiescit

Abbatissa; animam sed paradisis habet.

Hetti Pontificis fuerat soror, Amita Magni

Tietgaudi Domini, magnificique patris.

Cujus Germanus vir clarus in omnibus extat:

Nomine Grimaldus, ore & honore potens,

Quique jubent titulum scribi pro munere amici.

Illius ut nomen tempora multa habeant.

Videtur idem hic Grimoaldus esse, quem Wallafridus Strabo, suo in carmine inter Palatinos Ludovici Imp. celebrat

831.

Juditham iudicio purgatam recipit.

832.

Pipinus iterum rebellis Trevis custoditur.

Libri officiorum ad Imp. à quo scripti.

Sororis Hetti Epitaphiū.

S. Ansgarius
primus Ham-
burgensium
Episcopus
creatur.

celebrat, bello ac pace strenuus. Sed Hetti hoc anno, quo S. Ansgarii Danorum Sueonumque Apostoli late ad conversionem barbararum gentium fama inclaruit, cum Drogone Episcopo Metensi fratre Cæsaris, tum Odgario Moguntinensium, & Ebbone Rhemensium Archiepiscopis, iussus est Ansgarium primum Hamburgensibus creare atque imponere Archiepiscopum, qui septentrionales hosce populos autoritate suâ, ex Romanæ, Ecclesiæ instituto, moderaretur.

833.
Filii junctis
copiis rebel-
lantes, Ponti-
fice frustra
interceden-
te, Patrē Imp.
& Novercam
capiunt, &
utrumque ad
monasticen
cogunt. ex
Ebbonis Ar-
chiep. Rhe-
mensis sen-
tentiâ.

Anno insequenti novis acti rebellionis adversus patrem furiis Lotharius Pipius & Ludovicus Ebbone Rhemensium aliisque Episcopis cupiditatem inflammantibus, arma junxerant, nec segnis Ludovicus Germanorum secum & Austrasiorum exercitum Argentoratensibus in campis objecit, quando Gregorius IV Rom. Pontifex, oppositis jam copiis, mediator opportunus intervenit. Qui cum primum ad filios divertisset rebelles animos compositurus, atque illi simulato pacis amore illusissent Pontifici, Ludovicum eâ imbuere opinione, quod causæ filiorum Gregorius faveret; fomenta ad hanc alendam subministrantibus adversariis. Unde, ductâ longius controversiâ, sollicitati Imperatoris Duces arte donisque, cum plures filiis militem jungerent, desertus atque impar bello Ludovicus, cum filio Carolo & Juditha conjugē in potestatem rebellium venit. Et hæc quidem in Italiam procul Dortonam est ablegata, veloque rursus abdita. Illi à Lothario captivorum specie per Franciam ducti sunt, Ludovico in S. Medardi apud Sueffiones monasterium redacto, postquam is sententiâ Episcopali, Ebbone Rhemensi Præsīde, damnatus esset, atque indignus regno pronuntiatus, ideoque ante aram discinctus gladio, ac scelera, quæ non fecerat, imperata confessus, purpuram cilicio cuculloque mutasset. Indoluit Pontifex tantum se filiorum impietate delusum, campusque ubi deceptus est mendacii dictus fuit. Erubere & Austrasiæ proceres, ad tantum suæ gentis dedecus præbrumque.

Ipsē

Ipse etiam Pipinus à Drogone Metensi impietatis, Drogone
 nullo suo emolumento exercitæ, commonitus, cum ra-
 pere ad se fratrem Lotharium omnia cerneret, consci-
 entia scelerum, cum Ludovico fratre tractus, tribus ra-
 ptim exercitibus, ex Francia, Burgundia, & Aquitania
 ductis, Lothario sese obiciunt, armaque, ni patrem pri-
 stinæ reddat dignitati, ostentant. quando ipse, quem pul-
 latum secum trahebat, Ludovicus medius, fratrum se-
 se opposuit armis, monuitque non alia se lege priora
 dignitatis insignia admitturum, nisi per Episcopos ad-
 emptores declaretur innocens, ablatumque cum fama
 honor restituatur. Nec mora, Parisiis ad S. Dionysii
 basilicam iaductus à Drogone Metensium aliisque Epi-
 scopis, damnata priori sententiâ, criminumque obje-
 ctorum pronuntiatus insons, pullatâ exutus veste, pur-
 purâque ac baltheo gladioque ornatus, ingenti lætitia
 populi repentè novus Imperator, ceu mutatâ per co-
 mœdiam scenâ, apparuit. ipsaque sub cœlo elementa
 hoc iudicium probare visa sunt, quando ex fœda &
 jam diu sæviente tempestate, exundantibusq; ubiq; flu-
 minibus, & serenari aer, & aquæ residere, totique re-
 dire tranquillitas orbi cœpit.

Fuere, qui Lotharium persequendum, Patrique in-
 vinculis sistendum rati sunt. Sed horum averfatus Lu-
 dovicus consilia, tempus firmandæ iterum rebellioni
 indulfit. At Pipinus cum Ludovico in patris gratiam
 amplexumque receptus, ferro flammâque in Neustria
 grassantem, junctis copiis, Aureliano in agro pressum
 Lotharium ante patrem flitère supplicem, qui solis ver-
 bis castigatum remissumque in Italiam, eâ sese conti-
 nere iussit.

Tantum paternus amor filiorum reverentiam supe-
 rabat. Theodonisvillano deinde comitio depositoriis
 Episcopis abrogata dignitas, quam Ebbo coram, excu-
 satione ab Hetti etiam Trevirorum Archiepiscopo re-
 jecta, abdicare, exilioque permutare iussus est. plerique
 reliquorum, ut Jesse **Ambianensis**, Helias Treassinus
 Episco-
 835.
 Autores con-
 jurationis in-
 tra annum
 moriuntur.

Episcopus, Walo Abbas Corbejensis, Malfridus, Hugo, & Lambertus, Agumbertus Pertensis, Ricardus, Comes, ac Borgaretus regiae venationis praefectus, intra annum pestifera lue sublatis, Deo neglectam ab Imperatore vindictam perfidae conjurationis exigente.

Juditha Ludovico red-
dita.

Juditha, rursus ex Italia, monasterioque ad aulam redacta, pristinum quoque honoris locum occupavit; cum Ludovicus, ut poterat, turbatis domi forisque reip. rebus novis comitiis, legibus, decretisque consulebat. Ne vero Legati, seu Missi, ut vocabant, Dominici, immoderatis subditos gravarent sumptibus, praescriptum